ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06.09.2021г.                                     №1067

Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики

МО   «Тахтамукайский район» на 2022 год и на плановый период

2023 и 2024 годов

В соответствии с пунктом 2 статьи 172 Бюджетного кодекса

Российской Федерации, пунктом 4 статьи 12 Закона Республики Адыгея «О

бюджетном процессе в Республике Адыгея» Кабинет Министров Республики

Адыгея, основными направлениями бюджетной и налоговой политики

Республики Адыгея на 2022год и на плановый период 2023 и 2024 годов,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить:

1) основные направления бюджетной политики МО «Тахтамукайский

район» на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов согласно

приложению № 1;

2) основные направления налоговой политики МО «Тахтамукайский

район» на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов согласно

приложению № 2.

2.Контроль за исполнением постановления  возложить на заместителя

главы МО «Тахтамукайский район» А.А.Екутеч.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Глава администрации

«МО «Тахтамукайский район»                        А.М.Схаляхо

       РЕСПУБЛИКА АДЫГЕЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ

«ТАХТАМУКАЙСКИЙ РАЙОН»
385100, аул Тахтамукай, ул.Гагарина 2
тел. 8(87771)96-6-62, 8(8772) 57-15-95

E-mail: tahtamukay@mail.ru

АДЫГЭ  РЕСПУБЛИК
МУНИЦИПАЛЬНЭ  ЗЭХЭТ

«ТЭХЪУТЭМЫКЪОЕ РАЙОН»

ИАДМИНИСТРАЦИЙ
385100, къ. Тэхъутэмыкъуай,

ур. Гагаринэм ыцIэкIэ щытыр, 2

тел. 8(87771)96-6-62, 8(8772) 57-15-95

   E-mail: tahtamukay@mail.ru

Приложение № 1

к постановлению  главы

администрации МО

«Тахтамукайский район»

 от 06.09.2021г. №1067

Основные направления бюджетной политики МО «Тахтамукайский

район» на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов

Основными направлениями бюджетной политики МО

«Тахтамукайский район» на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024

годов являются:

1) обеспечение сбалансированности бюджета МО «Тахтамукайский

район» и повышение эффективности бюджетных расходов;

2) сохранение социальной направленности бюджета МО

«Тахтамукайский район»

3) совершенствование межбюджетных отношений;

4) обеспечение достижения целей и решения задач, установленных

Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204 «О

национальных целях и стратегических задачах развития Российской

Федерации на период до 2024 года» (Собрание законодательства Российской

Федерации, 2018, № 20, 30; 2020, № 30), Указом Президента Российской

Федерации от 21 июля 2020 года № 474 «О национальных целях развития

Российской Федерации на период до 2030 года» (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2020, № 30), Стратегией социально-экономического

развития Республики Адыгея до 2030 года, утвержденной постановлением

Кабинета Министров Республики Адыгея от 26 декабря 2018 года № 286 «О

Стратегии социально-экономического развития Республики Адыгея до 2030

года» (Собрание законодательства Республики Адыгея, 2018, № 12), целевых

показателей (индикаторов) государственных программ Республики Адыгея,

муниципальных и ведомственных программ администрации МО

«Тахтамукайский район»;

5) недопущение просроченной кредиторской задолженности бюджета

МО «Тахтамукайский район»;

6) обеспечение своевременного и в полном объеме исполнения

долговых обязательств МО «Тахтамукайский район»;

7) недопущение снижения показателей оплаты труда работников

бюджетной сферы, установленных в соответствии с Указами Президента

Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по

реализации государственной социальной политики» (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2012, № 19), от 1 июня 2012 года

№ 761 «О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012-2017

годы» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, № 23), от

28 декабря 2012 года № 1688 «О некоторых мерах по реализации

государственной политики в сфере защиты детей-сирот и детей, оставшихся

без попечения родителей» (Собрание законодательства Российской

Федерации, 2012, № 53; 2017, № 47);

8) ежегодная индексация заработной платы работников бюджетной

сферы, не указанных в подпункте 7 настоящего приложения;

9) дальнейшее проведение работы по оптимизации расходов на

содержание бюджетной сети;

10) обеспечение повышения открытости бюджетного процесса и

информированности жителей МО «Тахтамукайский район» о состоянии

финансово-бюджетной сферы;

11) продолжение реализации практики инициативного

бюджетирования в МО «Тахтамукайский район» в целях вовлечения граждан

в решение первоочередных проблем местного значения и повышения уровня

доверия к власти;

12) принятие мер по увеличению объемов инвестиционных вложений и

повышению инвестиционной привлекательности МО «Тахтамукайский

район»

13) повышение эффективности осуществления капитальных вложений

в объекты капитального строительства муниципальной  собственности МО

«Тахтамукайский район» в рамках реализации Республиканской адресной

инвестиционной программы и  муниципальных программ МО

«Тахтамукайский район» ;

14) реализация новых инвестиционных проектов;

15) достижение показателей результативности, установленных

муниципальными  проектами;

16) обеспечение сбалансированности бюджета МО «Тахтамукайский

район» в условиях необходимости реализации муниципальных проектов,

направленных на достижение целей и задач национальных проектов, при

недостаточности средств, направляемых из федерального бюджета на

создание, дальнейшее содержание инфраструктуры вокруг вновь вводимых

объектов, возникающих в процессе реализации мероприятий муниципальных

проектов;

17) проведение мероприятий по повышению финансовой грамотности

жителей МО «Тахтамукайский район», способствующих получению

различными категориями населения новых знаний, навыков и установок в

сфере финансового поведения человека, ведущих к улучшению

благосостояния и повышению качества жизни;

18) повышение качества и доступности муниципальных услуг;

19) осуществление контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг для

обеспечения нужд МО «Тахтамукайский район»

в соответствии с частью 8 статьи 99 Федерального закона от 5 апреля

2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,

услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2013, № 14, 27, 52; 2014, № 23, 30,

48, 49; 2015,         № 1, 10, 14, 27, 29; 2016, № 1, 11, 15, 23, 26, 27; 2017, № 1,

9, 14, 18, 24, 31; 2018, № 1, 18, 27, 31, 32, 45, 53; 2019, № 14, 18, 26, 52; 2020,

№ 9, 14, 17, 24, 31, 50, 52; 2021, № 1, 9, 18);

20) установление муниципальных заданий на оказание муниципальных

услуг и выполнение работ исключительно на услуги и работы,

предусмотренные общероссийским базовым перечнем государственных и

муниципальных услуг и региональным перечнем государственных

(муниципальных) услуг и работ;

21) повышение ответственности руководителей муниципальных

учреждений МО «Тахтамукайский район» за невыполнение муниципального

задания.

Управляющая делами администрации

МО «Тахтамукайский район»                                    Хот М.З.

Приложение №2

к постановлению  главы

администрации МО

«Тахтамукайский район»

От 06.09.2021г.  №1067

Основные направления налоговой политики МО «Тахтамукайский

район» на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов

Основными направлениями налоговой политики МО «Тахтамукайский

район» на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов являются:

1) совершенствование механизмов взаимодействия исполнительных

органов муниципальной власти МО «Тахтамукайский район» и

территориальных органов федеральных органов государственной власти в

части качественного администрирования источников доходов бюджета МО

«Тахтамукайский район» и повышения уровня собираемости доходов;

2) усиление претензионно-исковой работы с неплательщиками и

осуществление мер принудительного взыскания задолженности по платежам

в бюджеты всех уровней во взаимодействии с территориальными органами

федеральных органов исполнительной власти;

3) повышение уровня ответственности главных администраторов

доходов за прогнозирование поступления доходов бюджета МО

«Тахтамукайский район» и выполнение в полном объеме утвержденных

годовых бюджетных назначений;

4) содействие вовлечению граждан в предпринимательскую

деятельность и сокращение неформальной занятости, в том числе путем

перехода граждан на применение налога на профессиональный доход;

5) проведение ежегодной оценки эффективности налоговых расходов

МО «Тахтамукайский район»;

6) продолжение работы по обеспечению полноценного и достоверного

учета имущества, находящегося в государственной собственности

Республики Адыгея;

7) проведение мероприятий по сокращению задолженности по

доходам:

а) от сдачи в аренду земельных участков, находящихся в

муниципальной собственности МО «Тахтамукайский район»;

б) от использования имущества, находящегося в муниципальной

собственности МО «Тахтамукайский район»;

8) продолжение работы по обеспечению полноценного и достоверного

учета имущества, находящегося в муниципальной собственности

муниципальных образований, а также земельных участков, предоставленных

в аренду, государственная собственность на которые не разграничена и

которые расположены в границах городских округов;

9) проведение мероприятий по сокращению задолженности по

доходам:

а) от сдачи в аренду земельных участков, находящихся в

муниципальной собственности муниципальных образований;

б) от сдачи в аренду земельных участков, государственная

собственность на которые не разграничена и которые расположены в

границах городских округов;

в) от использования имущества, находящегося в муниципальной

собственности муниципальных образований.

Управляющая делами администрации

МО «Тахтамукайский район»                                    Хот М.З.